

## PAPER-II WOMEN'S STUDIES

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 7 4 1 4**

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

D-74-14



1

P.T.O.

## WOMEN'S STUDIES

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. In which year was International Women's Day first celebrated ?  
(A) 1908 (B) 1911  
(C) 1913 (D) 1914
  
2. Which of the following statements is correct about Women's Studies as an academic discipline ?  
(A) It applies existing social science research methodology for further research.  
(B) It accepts the existing theories for analysis.  
(C) It studies the social reality from feminist perspective, placing women's experiences at the centre.  
(D) It covers all studies conducted on women's issues and their solutions.
  
3. The need for Women's Studies was realized when concerned women and men noticed  
(A) the presence of women in higher education curriculum.  
(B) the ways in which women were systematically excluded from many positions of power and authority.  
(C) the way masculinity and femineity interacted with each other and come closer.  
(D) the way history courses taught only about women as leaders in wars.
  
4. Which stream of feminism advocates "women must become a self, a subject who transcends definitions, labels and essences. She must make herself whatever she wants to be." ?  
(A) Post-modern Feminism (B) Psychoanalytic Feminism  
(C) Existentialist Feminism (D) Multicultural Feminism
  
5. The \_\_\_\_\_ perspective combines the exploitation of women by capitalism with patriarchy in the home in its analysis of gender inequality.  
(A) Socialist Feminist (B) Radical Feminist  
(C) Liberal Feminist (D) Democratic Feminist
  
6. Which of the following variables is the most critical for those who focus on gender oppression theory ?  
(A) Culture (B) Power  
(C) Money (D) Mothering

## महिला अध्ययन

### प्रश्नपत्र – II

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस पहली बार कब मनाया गया ?  
(A) 1908 (B) 1911  
(C) 1913 (D) 1914
2. बौद्धिक (अकादमिक) विषय के रूप में महिला अध्ययन के बारे में कौन सा कथन सही है ?  
(A) यह आगे और शोध के लिए विद्यमान सामाजिक विज्ञान शोध कार्यप्रणाली को अनुप्रयुक्त करता है ।  
(B) यह मौजूदा सिद्धांतों को विश्लेषण के लिए स्वीकार करता है ।  
(C) यह महिलाओं के अनुभवों को केन्द्र में रखते हुए सामाजिक वास्तविकता का नारीवादी परिप्रेक्ष्य से अध्ययन करता है ।  
(D) यह महिलाओं के मुद्दों पर किये गए सभी अध्ययनों और उनके समाधानों को अंतर्वेशित करता है ।
3. स्त्रियों के अध्ययन की आवश्यकता उस समय अनुभव की गई जब संबंधित स्त्री-पुरुषों ने ध्यान दिया  
(A) उच्च शिक्षा पाठ्यक्रम में स्त्रियों की उपस्थिति  
(B) वे तरीके जिनके द्वारा व्यवस्थित रूप में स्त्रियों को उच्च पदों व सत्ता तथा अधिकार से वंचित किया गया ।  
(C) वे तरीके जिसमें पुरुषत्व और स्त्रीत्व एक-दूसरे से मिले और एक-दूसरे के समीप आए ।  
(D) वे तरीके जिनमें इतिहास ने युद्ध में स्त्री नेताओं के बारे में सिखाया ।
4. नारीवाद की कौन सी धारा इस बात की हिमायती है कि “महिलाओं को स्व बनना होगा, एक ऐसा विषय बनना होगा जो परिभाषाओं, नामपत्रों तथा सत्त्वों की परिसीमा से परे हो । उसे स्वयं को वही बनाना होगा जो वह बनना चाहती है ।” ?  
(A) उत्तर-आधुनिक नारीवाद (B) मनोवैश्लेषिक नारीवाद  
(C) अस्तित्ववादी नारीवाद (D) बहुसांस्कृतिक नारीवाद
5. पूँजीवाद द्वारा स्त्री का शोषण और घर में पितृसत्ता ने \_\_\_\_\_ के परिप्रेक्ष्य ने लिंग विषमता का विश्लेषण किया है ।  
(A) समाजवादी नारीवादी (B) उग्र नारीवादी  
(C) उदार नारीवादी (D) प्रजातांत्रिक नारीवादी
6. लैंगिक उत्पीड़न सिद्धांत पर संकेंद्रित रहने वालों के लिए निम्नलिखित में से कौन सा परिवर्त सर्वाधिक निर्णायक है ?  
(A) संस्कृति (B) सत्ता  
(C) धन (D) मातृ-भूमिका

7. Identify the correct set of data collection technique arranged in the ascending order according to the degree of personal involvement of the researcher :
- (A) Participant observation, mail questionnaires, unstructured interview, structured interview
- (B) Mail questionnaires, unstructured interview, participant observation, structured interview
- (C) Mail questionnaires, structured interview, unstructured interview, participant observation
- (D) Unstructured interview, structured interview, participant observation, mail questionnaires.
8. The Fourth National Family Health Survey (NFHS-4) being implemented in 2014-2015 conducted by the Ministry of Health and Family Welfare will provide estimates of indicators in
- (A) 29 States of India
- (B) 29 States and seven Union territories of India
- (C) 30 States and three Union territories
- (D) 30 States and six Union territories
9. Which of the following is not a characteristic of feminist research ?
- (A) Researcher and subject are interdependent.
- (B) Observer and observed are not connected.
- (C) Subject and researcher are placed in the equal empirical level.
- (D) Science and nature are kept in harmony.

10. Match List – I with List – II :

List – I	List – II (Year)
a. National Nutrition Policy	i. 1993
b. National Policy on Education	ii. 1986
c. National Focus Group on Gender Issues in Education	iii. 2004
d. National Charter for Children	iv. 2006

**Codes :**

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | iv  | ii | i   | iii |
| (B) | i   | ii | iii | iv  |
| (C) | i   | ii | iv  | iii |
| (D) | iii | ii | i   | iv  |

7. शोधकर्ता की व्यक्तिगत संलग्नता की मात्रा के आधार पर, आँकड़ा संग्रहण तकनीकों के आरोही क्रम में व्यवस्थित तकनीकों के सही सेट को पहचानें :
- (A) सहभागी प्रेक्षण, प्रश्नावलियाँ प्रेषित करना, असंरचित साक्षात्कार, संरचित साक्षात्कार  
 (B) प्रश्नावलियाँ प्रेषित करना, असंरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण, संरचित साक्षात्कार  
 (C) प्रश्नावलियाँ प्रेषित करना, संरचित साक्षात्कार, असंरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण  
 (D) असंरचित साक्षात्कार, संरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण, प्रश्नावलियाँ प्रेषित करना
8. 2014-2015 में कार्यान्वित होने वाले स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा संचालित, चतुर्थ राष्ट्रीय परिवार कल्याण सर्वेक्षण (एन.एफ.एच.एस.-4) में कितने राज्यों तथा संघ शासित क्षेत्रों में संसूचकों का अनुमान उपलब्ध होगा ?
- (A) भारत के 29 राज्यों में  
 (B) भारत के 29 राज्यों तथा सात संघ शासित क्षेत्रों में  
 (C) 30 राज्यों तथा तीन संघ शासित क्षेत्रों में  
 (D) 30 राज्यों तथा छः संघ शासित क्षेत्रों में
9. निम्नलिखित में से कौन सा, नारीवादी शोध का अभिलक्षण नहीं है ?
- (A) शोधकर्ता और विषय अन्योन्याश्रित होते हैं ।  
 (B) प्रेक्षक और प्रेक्षित सत्ता संबद्ध नहीं होते ।  
 (C) विषय और शोधकर्ता को समान आनुभविक स्तर पर रखा जाता है ।  
 (D) विज्ञान और प्रकृति को सामंजस्यपूर्ण स्थिति में रखा जाता है ।
10. सूची – I को सूची – II से मिलाएँ :

**सूची – I**

- a. राष्ट्रीय पोषण नीति  
 b. राष्ट्रीय शिक्षा नीति  
 c. शिक्षा में लैंगिक विषयों पर राष्ट्रीय ध्यान समूह (केन्द्र)  
 d. बच्चों पर राष्ट्रीय (चार्टर) घोषणापत्र

**सूची – II**

(वर्ष)

- i. 1993  
 ii. 1986  
 iii. 2004  
 iv. 2006

**कूट :**

- |     |     |    |     |     |
|-----|-----|----|-----|-----|
|     | a   | b  | c   | d   |
| (A) | iv  | ii | i   | iii |
| (B) | i   | ii | iii | iv  |
| (C) | i   | ii | iv  | iii |
| (D) | iii | ii | i   | iv  |

11. In which year the first Women's Rights Convention was held in Seneca Falls ?

- (A) 1648 (B) 1784  
(C) 1868 (D) 1848

12. Arrange the following books chronologically :

- (i) The Vindication of the Rights of Women.  
(ii) The Origin of the Family Private Property and The State.  
(iii) The Feminine Mystique.  
(iv) The Second Sex.

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iv), (iii) (B) (ii), (i), (iv), (iii)  
(C) (iv), (i), (iii), (ii) (D) (ii), (iv), (iii), (i)

13. Gender Parity Index (MHRD, 2013) at the Upper Primary Level is

- (A) 0.97 (B) 1.01  
(C) 0.95 (D) 0.96

14. Match the Women leaders from List – I with their role in List – II :

**List – I**  
**(Woman Leader)**

**List – II**  
**(Role)**

- |                       |   |
|-----------------------|---|
| a. Bhima Bai Holkar   | i. A radical nationalist who played an outstanding role in the historic Quit India Movement |
| b. Sarojini Naidu     | ii. Played a major role during India's First War of Independence                            |
| c. Begum Hazrat Mehal | iii. Known as 'Cuckoo' of India and was elected as a President of Indian National Congress  |
| d. Aruna Asaf Ali     | iv. Fought against the British Colonel Malcolm and defeated him in guerilla warfare.        |

**Codes :**

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | a   | b   | c  | d   |
| (A) | iv  | iii | ii | i   |
| (B) | iv  | i   | ii | iii |
| (C) | iii | ii  | i  | iv  |
| (D) | ii  | iii | iv | i   |

11. सेनेका फाल्स में किस वर्ष प्रथम महिला अधिकार समागम (फर्स्ट वुमेंस राइट्स कंवेन्शन) का आयोजन किया गया था ?

- (A) 1648 (B) 1784  
(C) 1868 (D) 1848

12. निम्नलिखित पुस्तकों को कालानुक्रम में व्यवस्थित करें :

- (i) दि विंडिकेशन ऑफ दि राइट्स ऑफ विमन  
(ii) दि ओरिजिन ऑफ दि फैमिली प्राइवेट प्रोपर्टी ऐंड दि स्टेट  
(iii) दि फेमिनिन मिस्टिक  
(iv) दि सेकंड सेक्स

कूट :

- (A) (i), (ii), (iv), (iii) (B) (ii), (i), (iv), (iii)  
(C) (iv), (i), (iii), (ii) (D) (ii), (iv), (iii), (i)

13. उच्च प्राथमिक स्तर पर लिंग समानता संसूचक (एम.एच.आर.डी., 2013) है

- (A) 0.97 (B) 1.01  
(C) 0.95 (D) 0.96

14. सूची – I की महिला नेत्रियों को सूची – II की उनकी भूमिकाओं से मिलाएँ :

सूची – I

(महिला-नेत्री)

- a. भीमाबाई होल्कर  
b. सरोजिनी नायडू  
c. बेगम हज़रत महल  
d. अरुणा आसफ़ अली

सूची – II

(भूमिका)

- i. एक मूलभूत राष्ट्रवादी जिसने भारत छोड़ो आंदोलन में महत्वपूर्ण ऐतिहासिक भूमिका निभाई ।  
ii. भारत की आज़ादी की पहली लड़ाई में महत्वपूर्ण भूमिका  
iii. भारत कोकिला के रूप में प्रसिद्ध और भारत की राष्ट्रीय कांग्रेस की अध्यक्ष चुनी गई ।  
iv. ब्रिटिश कर्नल मैकलम के विरुद्ध लड़ाई की और गुरिल्ला युद्ध में उसे हराया ।

कूट :

- a b c d  
(A) iv iii ii i  
(B) iv i ii iii  
(C) iii ii i iv  
(D) ii iii iv i





15. धर्म के विषय में क्या सही है ?

- i. यह विश्वासों और रिवाजों की एकीकृत व्यवस्था/पद्धति है ।
- ii. यह मूल्य व्यवस्था का स्रोत है जो सामाजिक व्यवहारों को तर्कसंगत बनाता है ।
- iii. अलग-अलग धर्म लोगों की जीवन पद्धति के लिए अलग-अलग मार्गदर्शन/निर्देश देते हैं ।
- iv. धर्म और जातिप्रथा भारतीय समाज में गहरी जड़ जमा चुके हैं और लोगों को जबरदस्त प्रभावित करते हैं ।

कूट :

- (A) i, ii, iii और iv (B) केवल i, ii और iv  
(C) केवल ii, iii और iv (D) केवल i, iii और iv

16. सूची – I से सूची – II का मिलान करें :

सूची – I (अधिनियम)	सूची – II (वर्ष)
a. हिन्दू विवाह अधिनियम	i. 1961
b. शारदा अधिनियम	ii. 1988
c. स्त्रियों का अशोभनीय प्रतिरूपण (निषेध) अधिनियम	iii. 1929
d. दहेज निषेध अधिनियम	iv. 1955

कूट :

- a      b      c      d  
(A) ii    i    iii    iv  
(B) iii    ii    i    iv  
(C) iv    iii    ii    i  
(D) iv    iii    i    ii

17. श्रम का लैंगिक विभाजन क्या है ?

- (A) यह दोहरे भार (डबल बर्डेन) को व्यर्थ करता है ।
- (B) यह उपयुक्त कार्य की लिंग-संरचित अवधारणा पर आधारित है ।
- (C) यह पूरी दुनिया में महिलाओं की प्रतिपूर्ति में बढ़ोतरी है ।
- (D) यह श्रम का जाति-आधारित विभाजन है ।

18. When feminist theorists say that subordinate groups experience social life as a balancing of roles, they mean that :
- (A) Subordinate groups have to merge their interests and orientations as they navigate social institutions.
  - (B) Subordinate groups have the capacity to compartmentalize their lives and actions.
  - (C) A subordinate group's experience can be generalized to the dominant group's experience.
  - (D) It describes social reality in an objective and truthful manner.
19. **Assertion (A) :** Violence against women cuts across caste, class, religion, age and even education.
- Reason (R) :** Domestic violence is manifested in the form of foeticide, infanticide, dowry murder, marital cruelty, battering, child abuse etc.
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
  - (B) (A) is wrong, but (R) is correct.
  - (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
  - (D) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
20. Who is the Chairperson of the National Commission for Women in India ?
- (A) Mamta Sharma
  - (B) Poornima Advani
  - (C) Smriti Irani
  - (D) Lalitha Kumaramangalam
21. Which one of the following is NOT originally a Third Generation Right ?
- (A) Right for Gender Justice
  - (B) Right to Self Determination
  - (C) Economic, Social and Cultural Rights
  - (D) Environmental Rights
22. **Assertion (A) :** Now women are being integrated at all steps of peace-making, peace-keeping, peace-building, including humanitarian operations like reconstruction and rehabilitation programmes etc.
- Reason (R) :** Women and girls suffer the most from any kind of conflict in the society.
- (A) (A) is wrong, but (R) is correct.
  - (B) Both (A) and (R) are correct.
  - (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
  - (D) Both (A) and (R) are wrong.

18. जब नारीवादी सिद्धांतशास्त्री यह कहते हैं कि अधीनस्थ समूह सामाजिक जीवन का अनुभव भूमिकाओं में संतुलन बनाने के रूप में करते हैं तो इससे उनका तात्पर्य क्या होता है ?
- (A) सामाजिक संस्थाओं का संचालन करते हुए अधीनस्थ समूहों को अपने हितों और सोच का विलय करना पड़ता है ।
- (B) अपने जीवन और कार्यों को टुकड़ों में बाँटने की क्षमता अधीनस्थ समूहों में होती है ।
- (C) एक अधीनस्थ समूह के अनुभव का सामान्यीकरण प्रभुत्वशाली समूह के अनुभव से किया जा सकता है ।
- (D) यह निष्पक्ष तथा सही तरीके से सामाजिक वास्तविकता का वर्णन करता है ।
19. **अभिकथन (A) :** जाति, वर्ग, धर्म, उम्र तथा यहाँ तक शिक्षा में भी महिलाओं के विरुद्ध हिंसा होती है ।
- कारण (R) :** घरेलू हिंसा का प्रकटीकरण अनेक रूपों में होता है जैसे भ्रूण हत्या, शिशु हत्या, दहेज हत्या, पति की क्रूरता, मार-कुटाई, बाल दुर्व्यवहार इत्यादि ।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- (C) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
20. भारत में राष्ट्रीय महिला आयोग का अध्यक्ष कौन है ?
- (A) ममता शर्मा (B) पूर्णिमा अडवानी
- (C) स्मृति इरानी (D) ललिता कुमारमंगलम
21. निम्नलिखित में से कौन सा मूल रूप में तीसरी पीढ़ी का अधिकार नहीं है ?
- (A) लैंगिक न्याय का अधिकार (B) स्व-निर्धारण का अधिकार
- (C) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार (D) पर्यावरणीय अधिकार
22. **अभिकथन (A) :** पुनर्निर्माण तथा पुनर्वास जैसे मानव हितकारी कार्य व्यापारों सहित शांतिवार्ता, शांति-स्थापन, शांति निर्माण इत्यादि के सभी चरणों पर आज की महिलाओं को जोड़ा जा रहा है ।
- कारण (R) :** समाज में होने वाले किसी प्रकार के संघर्ष से महिलाएँ और बालिकाएँ सबसे अधिक दुःख झेलती हैं ।
- (A) (A) गलत है, परंतु (R) सही है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (C) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।



23. नारी सशक्तिकरण के समकालीन सिद्धान्तों में नसबॉम का योग्यता दृष्टिकोण स्त्रियों की निम्नलिखित योग्यताओं की पहचान करता है :

- i. शारीरिक स्वास्थ्य और जीवन
- ii. अपने पर्यावरण पर अपना नियंत्रण
- iii. शारीरिक अस्मिता, भावात्मक और व्यावहारिक तर्क
- iv. संबंधों को नकारना

- (A) i, ii, iii और iv (B) केवल ii, iii और iv  
(C) केवल i, ii और iii (D) केवल iii

24. निम्नलिखित में से किस अधिनियम में ऑनलाइन अश्लील सामग्री को दण्डनीय अपराध घोषित किया गया है ?

- (A) भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000.  
(B) मीडिया प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2001.  
(C) साइबर प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000.  
(D) महिलाओं के अशोभनीय प्रतिरूपण से संबंधित अधिनियम, 2001 (दि इंडीसेंट रिप्रेजेंटेशन ऑफ विमन ऐक्ट, 2001)

25. बेबी मांजी यमेदा विरुद्ध भारत संघ का संबंध है

- (A) जारकर्म (B) बलात्कार  
(C) बाल विवाह (D) कोख किराए पर देना

26. सूची – I में दिए गए राज्यों तथा सूची – II में दिए गए एन.एफ.एच.एस. III के अनुसार उनमें रक्ताल्पता से ग्रसित महिलाओं के प्रतिशत को सुमेलित करें :

सूची – I

(राज्य)

- a. अरुणाचल प्रदेश
- b. झारखंड
- c. यूपी.
- d. मध्यप्रदेश

सूची – II

(महिलाओं में रक्ताल्पता का प्रतिशत)

- i. 49.9
- ii. 69.5
- iii. 56.0
- iv. 50.6

कूट :

- |     |     |    |     |     |
|-----|-----|----|-----|-----|
|     | a   | b  | c   | d   |
| (A) | iv  | ii | i   | iii |
| (B) | iv  | i  | iii | ii  |
| (C) | iii | ii | i   | iv  |
| (D) | ii  | i  | iv  | iii |

27. India ratified the Convention on the Political Rights of Women on 1<sup>st</sup> November 1961 with a Declaration on \_\_\_\_\_ of the Convention.
- (A) Article 2 (B) Article 3  
(C) Article 5 (D) Article 6
28. In 2012, along with the V-Day movement One Billion Rising, a global protest campaign to end violence and promote justice and gender equality for women was created by
- (A) Jane Fonda (B) Whoopie Goldberg  
(C) Eve Ensler (D) Idina Menzel
29. Pat Griffon in her book “Lesbians and Homophobia in Sports”, notes that myths about lesbians have a number of consequences in sports. Which of the following is not one of these consequences ?
- (A) A sense of loneliness among lesbians in sports.  
(B) Wide spread beliefs that lesbians cannot play sports as well as heterosexuals.  
(C) Lesbians hiding their identity so that they are not harassed or cut from sports.  
(D) The extension of a “do not ask, do not tell atmosphere” in women’s sports.
30. Which one of the following is a Marxist German theorist who advocated for women’s rights ?
- (A) Clara Zetkin (B) Elizabeth Cady Stanton  
(C) Charlotte Perkins Gilman (D) Emma Goldman
31. Which World Conference on Women led to the establishment of International Research and Training Institute for Advancement of Women (INSTRAW) ?
- (A) Mexico Conference (B) Copenhagen Conference  
(C) Nairobi Conference (D) Beijing Conference
32. Who talks about the concept of “Capabilities failure” ?
- (A) Syeda Hamid  
(B) Amartya Sen  
(C) Martha Nussbaum and Amartya Sen  
(D) Jayati Ghosh

27. 1 नवम्बर 1961 में होने वाले स्त्रियों के राजनैतिक अधिकार सम्मेलन में भारत ने सम्मेलन के \_\_\_\_\_ की घोषणा करके समर्थन किया ।
- (A) अनुच्छेद 2 (B) अनुच्छेद 3  
(C) अनुच्छेद 5 (D) अनुच्छेद 6
28. 2012 में वेलेंटाइन डे आंदोलन के साथ दस लाख लोगों ने स्त्रियों के प्रति हिंसा के विरोध में, और स्त्रियों को न्याय तथा लिंग समानता दिलाने के लिए जो विरोध अभियान चलाया था, उसकी संरचना \_\_\_\_\_ ने की ।
- (A) जेन फौंडा (B) व्हूपी गोल्डबर्ग  
(C) ईव एन्सलर (D) इडिना मैज़ल
29. पेट ग्रिफ्फन ने अपनी किताब “लेस्बियनस् एंड होमोफोबिया इन स्पोर्ट्स”, में लिखा है कि स्त्री सजातीय कामुकता के बारे में भ्रांतियों से खेलों में कई परिणाम हुए । निम्नलिखित में से कौन सा एक इसका परिणाम नहीं है ?
- (A) खेलों में स्त्री सजातियों को अकेलेपन का अनुभव  
(B) आमतौर पर यकीन किया जाता है कि स्त्री सजातीय कामी विषमलिंगियों से बेहतर खेल का प्रदर्शन नहीं कर सकते ।  
(C) स्त्री सजातीयकामी अपनी पहचान छुपाते हैं जिससे लोग उन्हें न सताएँ या खेलों से अलग करें ।  
(D) स्त्रियों के खेलों की इसी प्रवृत्ति का प्रचारक है कि “कुछ भी मत पूछो, कुछ भी मत बताओ”
30. निम्नलिखित में से कौन सा मार्क्सवादी जर्मन सैद्धांतिक है जिसने स्त्रियों के अधिकारों की वकालत की ?
- (A) क्लेरा जेटकिन (B) एलिज़ाबेथ कैडी स्टेनटन  
(C) चर्लोट पर्किन्स जिलमैन (D) एमा गोल्डमैन
31. किस स्त्री संबंधी विश्व सम्मेलन ने स्त्रियों के विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय शोध और प्रशिक्षण संस्थान की स्थापना का मार्ग प्रशस्त किया (आई.एन.एस.टी.आर.ए.डब्ल्यू.) ?
- (A) मैक्सिको सम्मेलन (B) कोपेनहेगन सम्मेलन  
(C) नैरोबी सम्मेलन (D) बीजिंग सम्मेलन
32. क्षमता विफलता (केपेबिलिटीज फेल्योर) की अवधारणा के विषय में चर्चा कौन करता है ?
- (A) सईदा हामिद  
(B) अमर्त्य सेन  
(C) मार्था नुसाबोम और अमर्त्य सेन  
(D) जयती घोष

33. The Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 is NOT based on
- (A) Art 11 of the CEDAW (Convention of Elimination of all forms of discrimination) in which India is a party
  - (B) Supreme Court of India, in the case of Vishakha versus the State of Rajasthan
  - (C) Universal declaration of Human Rights of the UN.
  - (D) Concept of Equality under the Constitution of India in the Article 14.
34. Under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 the Magistrate shall endeavour to dispose of every application made under the sub-section (1) within a period of :
- (A) Sixty days from the date of its first hearing
  - (B) Ninety days from the date of its first hearing
  - (C) Hundred and twenty days from the date of its first hearing
  - (D) One year from the date of its first hearing
35. How many women are presiding over one of the Houses of the 189 Parliaments as on October 2014 ?
- (A) Only 20
  - (B) Only 40
  - (C) Only 35
  - (D) Only 45
36. **Assertion (A) :** In India, a significant number of trafficked women end-up in prostitution and multiple conditions of exploitation as a consequence of coercion, deception and economic enslavement.
- Reason (R) :** Trafficked women and children have a greater tendency to face risks with fewer opportunities to avoid abusive situations with marginalised access to justice and other resources for redress.
- (A) Both (A) and (R) are correct.
  - (B) Both (A) and (R) are wrong.
  - (C) (A) is correct (R) is wrong.
  - (D) (A) is wrong (R) is correct.



33. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (निरोध, निषेध और हरजाना) अधिनियम, 2013 इन पर आधारित नहीं है
- (A) सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू. (भेदभाव के सभी रूपों के बहिष्कार का सम्मेलन) के 11वें अनुच्छेद में, जिसमें भारत भी एक पक्ष था ।
- (B) उच्चतम न्यायालय भारत, विशाखा विरुद्ध राजस्थान राज्य के अभियोग में
- (C) संयुक्त राष्ट्र के मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा में
- (D) भारतीय संविधान के 14वें अनुच्छेद के समानता की अवधारणा में
34. घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत औरतों को सुरक्षा प्रदान करने के लिए मजिस्ट्रेट उपधारा (1) के अन्तर्गत प्रत्येक प्रार्थनापत्र को निपटाने का प्रयास करेगा, इस समयावधि में
- (A) पहली सुनवाई की तारीख से 60 दिनों के अन्तर्गत
- (B) पहली सुनवाई की तारीख से 90 दिनों में
- (C) पहली सुनवाई की तारीख से 120 दिनों में
- (D) पहली सुनवाई की तारीख से 1 साल में
35. 189 संसदों के किसी सदन में अक्टूबर, 2014 तक कितनी स्त्रियों ने अध्यक्ष का पद संभाला ?
- (A) केवल 20
- (B) केवल 40
- (C) केवल 35
- (D) केवल 45
36. **अभिकथन (A) :** भारत में, अवैध महिला व्यापार से ग्रसित महिलाएँ उत्पीड़न, धोखेबाजी और आर्थिक गुलामी के नतीजों के फलस्वरूप वेश्यावृत्ति और शोषण की बहुविध स्थितियों में ढकेल दी जाती है ।
- कारण (R) :** दुर्व्यवहारजनक स्थितियों से बचने के लिए, अवैध महिला और बाल व्यापार से ग्रसित महिलाओं और बच्चों में - न्याय मिलने की गुंजाइश नहीं होने और इसके लिए संसाधनों का अभाव होने के कारण – थोड़ा अवसर मिलने पर जोखिम उठाने की प्रवृत्ति होती है ।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही है (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है (R) सही है ।

37. Match the List – I Section under Constitution and List – II Offences :

<b>List – I</b> <b>(Section)</b>	<b>List – II</b> <b>(Offences)</b>
a. 326 A	i. Acid Attack
b. 326 B	ii. Voyeurism
c. 354 D	iii. Stalking
d. 354 C	iv. Attempt to Acid Attack

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	i	iii	ii
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	i	iv	iii	ii
(D)	i	ii	iii	iv

38. Name the Report which examined the entire gamut of issues facing women in the unorganised sector of employment

- (A) Report of the National Commission
- (B) Towards Equality Report
- (C) Shramshakti Report
- (D) Status of Women in India Report

39. Who of the following proclaimed ?

“Woman is the companion of man, gifted with equal mental capacities. She has the right to participate in the minutest details of activities of men and she has the same right to freedom and liberty as he ..... By sheer force of vicious custom, even the most ignorant and worthless men have been enjoying a superiority over women.”

- (A) Lakshmi Sahgal
- (B) Mahatma Gandhi
- (C) Dayanand Saraswati
- (D) Keshab Chandra Sen

40. The Census data which is used and analysed for some feminist research problem is known as

- (A) Qualitative Data
- (B) Random Data
- (C) Secondary Data
- (D) Primary Data

41. Who is the author of the book, ‘The Natural Superiority of Women’ ?

- (A) Ashley Montague
- (B) Kamla Bhasin
- (C) Julliet Michell
- (D) Sylvia Walby

37. सूची – I में दी गई संविधान की धाराओं और सूची – II में दिए गए अपराधों को सुमेलित करें :

सूची – I  
(धारा)

सूची – II  
(अपराध)

- |          |  |
|----------|--|
| a. 326 A | i. किसी पर तेज़ाब फेंकना                 |
| b. 326 B | ii. दर्शनरति                             |
| c. 354 D | iii. पीछा करना                           |
| d. 354 C | iv. किसी पर तेज़ाब फेंकने का प्रयास करना |

कूट :

- |     | a  | b  | c   | d   |
|-----|----|----|-----|-----|
| (A) | iv | i  | iii | ii  |
| (B) | iv | i  | ii  | iii |
| (C) | i  | iv | iii | ii  |
| (D) | i  | ii | iii | iv  |

38. रोजगार के असंगठित क्षेत्र में महिलाओं से जुड़े समस्त मुद्दों का परीक्षण करने वाली रिपोर्ट (प्रतिवेदन) का नाम बताएँ

- (A) राष्ट्रीय आयोग का प्रतिवेदन  
(B) समानता की ओर प्रतिवेदन  
(C) श्रमशक्ति प्रतिवेदन  
(D) भारत में महिलाओं की स्थिति प्रतिवेदन

39. निम्नलिखित घोषणा किसके द्वारा की गई ?

“स्त्री पुरुष की संगिनी है जिसे समान मानसिक क्षमताओं की सौगात मिली है । उसे पुरुष की छोटी से छोटी गतिविधियों में ब्यौरेवार भाग लेने का अधिकार है और उसे स्वतंत्रता तथा आज़ादी पाने का भी पुरुष के समान अधिकार है । घृणित परम्पराओं के बल पर महा अज्ञानी और अयोग्य व्यक्ति भी स्त्रियों पर अपनी श्रेष्ठता सिद्ध कर आनंदित रहता है ।”

- (A) लक्ष्मी सहगल  
(B) महात्मा गाँधी  
(C) दयानंद सरस्वती  
(D) केशव चन्द्र सेन

40. कुछ नारीवादी शोध समस्याओं में प्रयुक्त और विश्लेषित जनगणना के आँकड़ों को कहा जाता है

- (A) गुणात्मक आँकड़े  
(B) यादृच्छिक आँकड़े  
(C) द्वितीयक आँकड़े  
(D) प्राथमिक आँकड़े

41. ‘दि नेचुरल सुपिरियरिटी ऑफ विमेन’ शीर्षक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (A) एश्ले मांटैगू  
(B) कमला भसीन  
(C) जुलिएट मिचेल  
(D) सिल्विया वेल्बाइ

42. **Assertion (A) :** The caste system perpetuates inequality, dominance and exploitation in Indian society.

**Reason (R) :** Higher caste people get more privileges from existing government policies and programmes.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are wrong.                      (B) Both (A) and (R) are correct.  
(C) (A) is correct (R) is wrong.                      (D) (A) is wrong (R) is correct.

43. The recent strategy formulated by the UN Solidarity Movement, 'He for she' to end gender inequality is

- (A) The campaign for greater participation of men in private sphere.  
(B) The campaign for greater participation of men in women's rights.  
(C) The campaign for greater participation of women in public sphere.  
(D) The campaign for greater participation of women in decision making.

44. 'Biological males who reject their masculine identity in due course of time to identify as women' is known as

- (A) Trans Women    (B) Trans Men  
(C) Trans Gender    (D) Andro Gyneous

45. Which of the following statements is true about the Ecotone ?

- i. Is a place where two different eco-systems meet each other.  
ii. Where Mangrove and terrestrial eco-system is an example of Ecotone.  
iii. This area is very rich in species.  
iv. Is a meeting place where two same eco-systems meet each other.

**Codes :**

- (A) ii, iii and iv    (B) i, iii and iv  
(C) i, ii and iii    (D) ii and iv

46. List out the Indicators for the calculation of GEM :

- i. Proportion of seats held by women in national Parliament.  
ii. Proportion of women in the economic decision making.  
iii. Proportion of women in the organized sector.  
iv. Proportion of female share of income.

**Codes :**

- (A) i, ii and iii are correct.  
(B) i, ii, iii and iv are correct.  
(C) i, ii and iv are correct.  
(D) i and ii are correct.

42. **अभिकथन (A) :** भारतीय समाज में जाति-प्रथा असमानता, प्रभुत्व और शोषण को निरंतर जारी रखती है ।  
**कारण (R) :** वर्तमान सरकारी नीतियों और कार्यक्रमों से उच्च जाति के लोगों को अधिक विशेषाधिकार मिलते हैं ।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं । (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (C) (A) सही है (R) गलत है । (D) (A) गलत है (R) सही है ।
43. लैंगिक असमानता को समाप्त करने के लिए यू.एन. सालिडरिटी मूवमेंट द्वारा हाल में सूत्रबद्ध की गई 'ही फोर सी' (He for She) कार्यनीति क्या है ?  
 (A) निजी क्षेत्र में पुरुषों की वृहत्तर सहभागिता के लिए अभियान  
 (B) महिलाओं के अधिकारों में पुरुषों की वृहत्तर सहभागिता के लिए अभियान  
 (C) सार्वजनिक क्षेत्र में महिलाओं की वृहत्तर सहभागिता के लिए अभियान  
 (D) निर्णय लेने में महिलाओं की वृहत्तर सहभागिता के लिए अभियान
44. एक नारी के रूप में अपनी पहचान बनाने के लिए जो जैविक पुरुष अपने पुंसत्व की पहचान को हटा देते हैं, उन्हें क्या कहा जाता है ?  
 (A) ट्रांस विमन (B) ट्रांस मेन  
 (C) ट्रांस जेंडर (D) एंड्रो गाइनस
45. इकोटोन के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?  
 i. एक ऐसा स्थान जहाँ दो भिन्न पर्यावरण तंत्र एक दूसरे से मिलते हों ।  
 ii. जहाँ कच्छ वनस्पति और पार्थिव पर्यावरणीय तंत्र इकोटोन का एक उदाहरण हों ।  
 iii. यह क्षेत्र जीवों के लिए अत्यंत समृद्ध है ।  
 iv. यह वह स्थान है जहाँ समान पर्यावरण तंत्र एक दूसरे से मिलते हों ।  
**कूट :**  
 (A) ii, iii और iv (B) i, iii और iv  
 (C) i, ii और iii (D) ii और iv
46. जी.ई.एम. के परिकलन हेतु सूचकों की सूची बनाएँ :  
 i. राष्ट्रीय संसद में महिलाओं की संख्या का अनुपात  
 ii. वित्तीय निर्णय लेने में महिलाओं का अनुपात  
 iii. संगठित क्षेत्र में महिलाओं का अनुपात  
 iv. आय में महिला के अंश का अनुपात  
**कूट :**  
 (A) i, ii तथा iii सही हैं ।  
 (B) i, ii, iii तथा iv सही हैं ।  
 (C) i, ii तथा iv सही हैं ।  
 (D) i तथा ii सही हैं ।

47. As per NSSO reports in 2011-12 the Female Workforce Participation Rate in Rural Usual Status (UPSS) and Rural Principal Status (UPS) is :
- (A) 32.7 (UPSS) and 24.7 (UPS)  
 (B) 29.9 (UPSS) and 23.1 (UPS)  
 (C) 24.0 (UPSS) and 17.6 (UPS)  
 (D) 34.0 (UPSS) and 24.8 (UPS)

48. What is the title of the Act prohibiting sexual offences against children in India ?
- (A) Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012  
 (B) Prevention of Sexual Offences against Children Act, 2012  
 (C) Prevention and Redressal in Sexual Offences against Children Act, 2012  
 (D) Prohibition of Sexual Offences against Children Act, 2012

49. Match the List of Five Year Plans and their Strategies :

<b>List – I</b> <b>(Five Year Plans)</b>	<b>List – II</b> <b>(Strategies)</b>
a. Eighth Plan	i. Shift from development to empowerment
b. Ninth Plan	ii. Development of National Policy for the empowerment of women
c. Tenth Plan	iii. Special targeted intervention to the differential needs of women and girl children
d. Eleventh Plan	iv. People participation in planning and implementation of programmes

**Codes :**

- |     |    |     |    |     |
|-----|----|-----|----|-----|
|     | a  | b   | c  | d   |
| (A) | i  | iv  | ii | iii |
| (B) | i  | ii  | iv | iii |
| (C) | ii | iii | i  | iv  |
| (D) | iv | iii | i  | ii  |

50. According to 2011 Census which State has the highest Child Sex Ratio (0 – 6 years) ?
- (A) Mizoram  
 (B) Kerala  
 (C) Chhattisgarh  
 (D) West Bengal

47. एन.एस.एस.ओ. के 2011-12 के प्रतिवेदनों के अनुसार रूरल यूजुअल स्टेटस (यू.पी.एस.एस.) तथा रूरल प्रिंसिपल स्टेटस (यू.पी.एस.) में महिला कार्यबल की सहभागिता दर
- (A) 32.7 (यू.पी.एस.एस.) तथा 24.7 (यू.पी.एस.)  
 (B) 29.9 (यू.पी.एस.एस.) तथा 23.1 (यू.पी.एस.)  
 (C) 24.0 (यू.पी.एस.एस.) तथा 17.6 (यू.पी.एस.)  
 (D) 34.0 (यू.पी.एस.एस.) तथा 24.8 (यू.पी.एस.)

48. भारत में बालकों में यौन अपराध निषेध के अधिनियम का शीर्षक क्या है ?
- (A) बाल यौन अपराध सुरक्षा अधिनियम, 2012  
 (B) बाल यौन अपराध निवारण अधिनियम, 2012  
 (C) बाल यौन अपराध निवारण और समंजन अधिनियम, 2012  
 (D) बाल यौन अपराध निषेध अधिनियम, 2012

49. पंचवर्षीय योजनाओं की सूची का उनकी रणनीति से मिलान करें :

सूची – I (पंचवर्षीय योजना)	सूची – II (रणनीति)
a. आठवीं योजना	i. विकास से सशक्तिकरण की ओर मुड़ना
b. नवीं योजना	ii. महिला सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय नीति का विकास
c. दसवीं योजना	iii. स्त्रियों और बालिकाओं की विशिष्ट ज़रूरतों के लिए विशिष्ट लक्ष्य निर्धारित हस्तक्षेप
d. ग्यारहवीं योजना	iv. योजनाओं में लोगों की प्रतिभागिता और कार्यक्रम कार्यान्वयन

कूट :

- |     | a  | b   | c  | d   |
|-----|----|-----|----|-----|
| (A) | i  | iv  | ii | iii |
| (B) | i  | ii  | iv | iii |
| (C) | ii | iii | i  | iv  |
| (D) | iv | iii | i  | ii  |

50. 2011 की जनगणना के अनुसार किस राज्य में शिशु लिंग अनुपात (चाइल्ड सेक्स रेशियो) (0 – 6 वर्ष) अधिकतम है ?
- (A) मिजोरम  
 (B) केरल  
 (C) छत्तीसगढ़  
 (D) पश्चिम बंगाल

Space For Rough Work

